9. Post diem vero transitus de hoc seculo Arnonis archiepiscopi, anno Nativitatis Domini DCCCXXI. Adalrammus piissimus doctor sedem Juvavensem suscepit regendam; qui in-

¹⁾ Egregie hoc illustratur epistola Alcuini ad Arnonem, edita in Hanzigii Germ. sacra, II, 108. Opera Alcuini, ed. Frob. I, 104.

²⁾ ommissum.

³⁾ i. e. hujus rei diligentem curam. V. Cangii Glossarium.

⁴⁾ in codd. sequitur: *et illi*.

⁵⁾ Geroldus, Hildegardis reginae frater. V. Eichhorn, Beitr., II, 88.

⁶⁾ Hanc occidentalem partem intelligimus cum doctissimo consiliario aulico Th. Dolliner Dravi superioris per Carinthiam et Styriam et Croatiae hodiernae partem, excepta hodierna Slavonia, quae Bulgarorum erat. Nisi plane malis occidentalem Dravi partem negligentius dictam pro *aquilonari*, quam a. 810 Carolus M. adjudicavit Salisburgensibus, *australi* Aquilejensibus relicta.

⁷⁾ ampne.

⁸⁾ in codd. sequitur: *populum*.

ter cetera beneficiorum opera finito cursu Theoderici episcopi, prout Arno archiepiscopus antea Theoderico episcopo Sclavos commisit, ita et ipse ¹⁾) Ottонem constituit episcopum. Ipse enim Adalrammus anno Nativitatis Christi DCCCXXIII pallium accepit ab Eugenio papa rexitque gregem sibi commissum XV annos; eoque superna clementia vocante a nexibus corporis absoluto Liuprammus venerabilis praedictae sedis pontificatum accepit pastor, quem Gregorius papa ²⁾) pallio honoravit DCCCXXXVI. Qui innumerabilibus Deo placitis operibus peractis sydereas condescendit sedes anno Nativitatis Christi DCCCLVIII. Cui successor ³⁾) quem ipsi nutritivit Adalwinus venerabilis praesul pallio honoratus a Nicolao papa ad praesens enitet tempus, cum omni regens diligentia divinitus sibi grēgem commissum. Quorum temporibus, Liuprammi videlicet et Adalwini archiepiscoporum, Osbaldus ⁴⁾) episcopus Sclavorum regebat gentem prout jam priscis temporibus jam dicti episcopi fecerunt subjecti episcopis Juvavensium, et adhuc ipse Adalwinus archiepiscopus per semetipsum regere studet illam gentem in nomine Domini, sicut jam multis in illis regionibus claret locis.

10. Enumeratis itaque episcopis Juvavensium conamur prout veracius in chronicis imperatorum et regum Francorum et Bagoariorum scriptum reperimus, scire volentibus manifestare. Postquam ergo Carolus imperator Hunis rejectis episcopatus dignitatem Juvavensis ecclesiae rectori commendavit Arnoni videlicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter atque regendi perdonavit, cōperunt populi sive Scl-

¹⁾ iste.

²⁾ in codd. sequitur: eodem anno.

³⁾ successit.

⁴⁾ Hinc frequens per Carinthiam et Carniolam Osbaldi nomen. Ad hunc «Osbaldum Chorepiscopum Quadrantinum» exstand binae in Corpore Juris Canonici Nicolai papae decretales (dist. 50, cap. 6 et 39), unde videoas, maluisse illum papae proponere dubia, quam suo metropolitae. Hinc deinceps plerumque maluerint «in nomine Domini per semetipsum regere gentem illam» Salisburgenses.

vi vel Bagoarii inhabitare terram, unde illi expulsi sunt Huni, et multiplicare. Tunc primus ab imperatore constitutus est ¹⁾ confinii comes Goterammus ²⁾, secundus Werinharius ³⁾, III-us Albricus ⁴⁾, IV-us Gotefridus ⁵⁾, V-us Geroldus ⁶⁾. Interim ⁷⁾ vero dum praedicti comites orientalem procurabant plagam, aliqui duces habitaverunt in illis partibus ad jam dictam sedem pertinentibus, qui comitibus praefatis subditi fuerunt ad servitium imperatoris, quorum nomina sunt Priwizlauga, Cemicas, Ztoiimar, Etgar ⁸⁾. Post istos vero duces Bagoarii coeperunt praedictam terram dato regum habere in comitatum, nomine ⁹⁾ Helmwinus, Albgarius et Pabo ¹⁰⁾. His ita peractis ¹¹⁾ Ratbodus suscepit defensionem termini. In cujus spacio terminis quidam Priwina exulatus a Moimaro duce Moravorum supra Danubium venit ad Ratbodus, qui statim illum praesentavit domno nostro regi Hludvico. Et suo jussu fide instructus baptizatus est in ecclesia S. Martini loco Treisma nuncupato, curte videlicet pertinenti ad sedem Juvavensem ¹²⁾. Qui et postea ¹³⁾ Ratbodo commissus aliquot cum illo fuit tempus. In-

¹⁾ Nos cum aliis sic intelligimus, hanc «maximam» provinciam a Carolo M. in quinque marcas fuisse divisam, singulis praefecto comite.

²⁾ Ann. S. Emmeram. min. ap. Pertz, SS. I, 93.

³⁾ Chr. Moissiac., ib., I, 307.

⁴⁾ Pertz, Legg., I, 133.

⁵⁾ Meichelb., Hist. Fris. Intr. I, 434.

⁶⁾ Einhardi ann. ad h. a.

⁷⁾ iterum.

⁸⁾ Praeter hoc quattuor posterioresque Nostri Ratimarum, Priwinam et Hezilensem, ex Eginharo allisque novimus Brazlavonem et Ljudevitum, quorum ultro citroque penitiorem historiam perquirendam relinquimus Dalmatis et Croatis, Lucie et Kercselicsii successoribus.

⁹⁾ N.

¹⁰⁾ Ann. S. Rudb. Salisb. ad. a. 861. Auctar. Garst.; Ann. Fuld.; Ann. Hinem.

¹¹⁾ Scil. cum Baioarii isti terram in comitatum receperissent; his enim comitibus Ratbodus praefuisse videtur, is scil. quem a. 859 tanquam infidelem depositum fuisse novimus. Mon. Boica, XLVIII, 50.

¹²⁾ Traismauer, ubi Trasen fluvius Danubio miscetur.

¹³⁾ postmodum.

terim exorta est inter illos ¹⁾ aliqua ²⁾ dissensio; quam Priwina timens fugam iniit in regionem Bulgariam ³⁾ cum suis et Chozil filius ejus cum eo. Et non multo post de Bulgariis Ratimari ducis adiit regionem. Illoque ⁴⁾ tempore Hludowicus rex Bagoariorum misit Ratbodus cum exercitu multo ad exterminandum Ratimarum ducem; qui diffidens ⁵⁾ se defendi posse, in fugam conversus ⁶⁾ est cum suis qui caedem evaserunt ⁷⁾. Et praedictus Priwina substixit, et eum suis pertransivit fluvium Sawa, ibique susceptus a Salachone ⁸⁾ comite pacificatus est cum Ratbodo.

11. Aliqua vero *interim* ⁹⁾ occasione percepta rogantibus praedicti regis fidelibus *praestitit* ¹⁰⁾ rex Priwinae aliquam inferioris Pannoniae in beneficium partem circa fluvium qui ¹¹⁾ dicitur Sala ¹²⁾. Tunc coepit ibi ille habitare et munimen *aedificare* ¹³⁾ in quodam nemore et palude Salae fluminis, et circumquaque populos congregare ac multum ampliari in terra illa. Cui quondam ¹⁴⁾ Adalrammus archiepiscopus ultra Danubium in sua proprietate loco vocato Nitrava consecravit ecclesiam. Sed postquam *prae datum* munimentum *aedificavit*, construxit infra primitus ecclesiam, quam Liuprammus archiepiscopus, cum in

¹⁾ eos.

²⁾ antiqua.

³⁾ Bulgariam.

⁴⁾ illo quoque.

⁵⁾ diffusus.

⁶⁾ versus.

⁷⁾ Ratimarum non recte a Th. Dolliner (p. 64) et Kopitaro (Glag. Cloz. p. XXXI) cum Crasimere Croatarum duce confusum esse docet Schaffarikius, Antt. Slav. II, 33, 3.

⁸⁾ Saladione.

⁹⁾ iterum.

¹⁰⁾ *praestavit*.

¹¹⁾ quod.

¹²⁾ Qui lacui Blatensi miscetur; v. infra cap. 13.

¹³⁾ Quod postea Mosapure (Moosburg) vocatum est.

¹⁴⁾ scil. antequam a Moimario pulsus est. Adalrammus initio a. 836 obiit. Locus autem ille urbs Neutra esse videtur.

illa regione ministerium sacerdotale potestative exercuit, in illud veniens castrum in honore s. Dei genetricis Mariae consecravit anno videlicet DCCCL. Ibi fuerunt presentes Chezil, Unzhat, Chottemir, Liutemir, Zcurben, Siliz, Wulkina, Witemir, Trebiz, Brisnuz, Zwemin, Zeska, Crimisin, Goymer, Zistilo, Amelrich, Altwart, Wellehelme, Fridepercht, Serot, Cunther, Arfrit, Nidrid, Isanpero, Rato, Deoterih, item Deoterih, Madalpercht, Engelhardt, Waltker, Deobald. Ipsi viderunt et audiverunt complacitationem ¹⁾) illo die inter Liuprammum et Priwinam, quando ille dedicata est ecclesia, id est IX Kal. Febr. Tunc dedit Priwina presbyterum suum, nomine Dominicum, in manus et potestatem Liuprammi archiepiscopi, et Liuprammus illi presbytero licentiam concessit in sua dioecesi missam canendi, commendans illi ecclesiam illam et populum procurandum sicut ordo presbyteratus exposcit. Indeque rediens idem pontifex, et cum eo Hezil ²⁾), consecravit ecclesiam Sandrati ³⁾ presbyteri, ad quam Hezil territorium et silvam ac prata in praesentia praefatorum virorum tradidit et circumduxit in ipsum terminum. Tunc quoque ad ecclesiam Eriinperti presbyteri, quam memoratus praesul consecravit, tradidit Hezil, sicut Engildeo et filii ejus duo, et Erenpercht presbyter, ibi ⁴⁾ habuerunt, et circumduxit praefatos viros in ipsum terminum. Transactis namque fere duorum aut trium annorum ⁵⁾ spatiis ad Salapiugin consecravit in honore S. Hroberti ecclesiam, quam Priwina cum omni superposito tradidit Deo et S. Petro atque S. Hroberto in perpetuum usum fructuarium viris Dei Zalzburgensibus habendi. Postmodum vero roganti Priwino misit Liuprammus archiepiscopus magistros de Salzburch muratores ⁶⁾ et pictores, fabros et lignarios, qui infra civita-

¹⁾ complacionem.

²⁾ filius Priwinae, v. infra cap. 13.

³⁾ Sandioti.

⁴⁾ ibi omissum.

⁵⁾ t. spatii rannorum.

⁶⁾ murarios.

tem Priwinae honorabilem ecclesiam construxerunt, quam ipse Liuprammus aedificari coepit, officium ecclesiasticum ibidem colere peregit. In qua ecclesia Adrianus martyr humatus pausat. Item in eadem civitate ecclesia S. Iohannis Baptistae constat dedicata, et foris civitatem in Dudleipin, in Ussitin, ad Businiza, ad Bettobiam, ad Stepiliperc, ad Lindolueschirichun, ad Keisi, ad Wiedhereschirichun, ad Isangrimeschirichun, ad Beatuseschirichun, ad Quinque basilicas¹⁾ temporibus Liuprammi dedicatae sunt ecclessiae. Et ad Otachareschirichun, et ad Palmunteschirichun ceterisque locis ubi Priwina et sui voluerunt populi. Quae omnes temporibus Priwinae constructae sunt et consecratae a praesulibus Iuvavensibus.

12. Pervenit igitur²⁾ ad notitiam Ludovici piissimi regis, quod Priwina benivolus³⁾ fuit erga Dei servitium et⁴⁾ suum; fidelibus suis quibusdam saepius ammonentibus concessit illi in proprium totum, quod prius habuit in beneficium⁵⁾ exceptis illis rebus, quae ad episcopatum Juvavensis ecclesiae viderentur⁶⁾ pertinere, scilicet ad S. Petrum principem apostolorum et beatissimum Hrodbertum ubi ipse corpore requiescit; ubi tunc ad praesens rector venerabilis Liuprammus archiepiscopus praeesse dinoscitur⁷⁾. Ea ratione diffinivit dominus senior noster rex easdem res, quae tunc ad ipsum episcopum in ipsis locis conqaesitae sunt, et qui inantea Deo propitio augeri possunt, ut sine ullius hominis contradictione et judiciaria consignatione illibate ad ipsa loca supra dictorum perpetualiter valeant perseverare. Isti siebant praesentes: nomine⁸⁾ Liuprammus

¹⁾ Si hoc loco *Fünfkirchen*, supra Bettobiam Pettau interpretari licet, magnum sane ditionis Priwinae ambitum habebimus. «Bettowe» a. 874 a Gozwinum comitem pertinebat. Auct. Garst. ap. Pertz, SS., IX, 565.

²⁾ ergo.

³⁾ piissimus ac b.

⁴⁾ deest.

⁵⁾ Mon. Boica, IX, 119. Meichelb, Hist. Fris., Instr. I, 353.

⁶⁾ videtur, videretur.

⁷⁾ Servatiis privilegii verbis auctor vocem tunc satis inepite inseruit.

⁸⁾ N.

archiepiscopus, Erchanbertus episcopus¹⁾, Erchanfridus episcopus²⁾, Hartwigus episcopus³⁾, Karolomannus, Hludovicus⁴⁾, Ernust⁵⁾, Ratpot⁶⁾, Werinheri, Pabo, Fritilo, Tacholf⁷⁾, Deotrih, Vuaninc, Gerolt, Liutolf, Deotheri, Wuolfregi, Jezo, Egilolf, Puopo, Adalperht, Meginoz, item Adalperht, Odalrih, Peringer, Managolt. Actum loco publice in Reganespure, anno Domini DCCCXLVIII, indictione XI, sub die IV idus Octobris⁸⁾. Quamdiu enim ille vixit, nihil minuit rerum ecclesiasticarum nec subtraxit de potestate praedictae sedis, sed ammonente archiepiscopo, prout valuit, augere studuit; quia ad augmentum servitii Dei primitus post obitum Dominici presbyteri, Swarnagal presbyter ac paeclarus doctor illuc missus est, cum diaconis et clericis. Post illum vero Altfridus presbyterum et magistrum cujusque artis Liuprammus illuc direxit; quem Adalwinus successor Liuprammi archipresbyterum ibi constituit, commendans illi claves ecclesiae, curamque post illum totius populi gerendam. Similiterque eo defuncto, Rihbaldum constituit archipresbyterum, qui multum tempore⁹⁾ ibi commoratus¹⁰⁾ est, exercens suum potestative officium, sicut illi licuit¹¹⁾ archiepiscopus suus, usque dum quidam Graecus, Methodius nomine, noviter inventis sclavinis litteris, linguam latinam doctrinamque romanam atque litteras

¹⁾ Frisingensis.

²⁾ Ratisbonensis. Ann. S. Emmer. min. ap. Sertz, SS., I, 93.

³⁾ Pataviensis.

⁴⁾ filius regis.

⁵⁾ E. dux inter amicos regis primus, Ann. Ful. ad a 849.

⁶⁾ R. Avarici limitis dux.

⁷⁾ T. Sorabici limitis dux.

⁸⁾ Ludowicus rex teste Ann. Ful. a 848 circa Kal. Octobr. generale placitum Moguntiae habuit, ubi legatos Sclavorum audivit. Ibidem 4 Id. Nov. Osnabrugensi ecclesiae privilegium concessit. Anni incarnationis in privilegiis ipsius non indicantur, qua re minuitur auctoritas numeri 848, qui tantum computationi auctoris nostri debatur. Equidem indictionem, quae mense Sept. a. 847 incipiebat, observans, anno 847 haec tribuere malim, etsi reclamante Erchanfrido episcopo.

⁹⁾ tempus.

¹⁰⁾ demoratus.

¹¹⁾ injunxit.

auctoriales ¹⁾ latinas philosophice superducens vilescere fecit cuncto populo ex parte ²⁾ missas et evangelia ecclesiasticumque officium illorum, qui hoc latine celebraverunt. Quod ille ferre non valens sedem repetivit Juvavensem.

13. Anno igitur DCCCLXV ³⁾ venerabilis archiepiscopus Iuvavensis Adalwinus Nativitatem Christi celebravit in castro Hezilonis, noviter Moseburch vocato, quod illi successit moriente patre suo Priwino quem Maravi occiderunt; illo quoque die ibi officium celebravit ecclesiasticum. Sequentique die in proprietate Wittimaris dedicavit ecclesiam in honore S. Stephani protomartyris. Die vero Kal. Ian. ad Ortahu consecravit ecclesiam in honore S. Michaelis archangeli in proprietate Hezilonis. Idem eodem anno ad Weride in honore S. Pauli apostoli Id. Nov. dedicavit ecclesiam. Idem in eodem anno XIX Kal. Febr. ad Spizzun in honore S. Margarethae virginis ecclesiam dedicavit. Ad Termp perch dedicavit ecclesiam in honore S. Laurentii ⁴⁾. Ad Fiskere eodem anno dedicavit ecclesiam. Et singulis proprium dedit presbyterum ecclesiis. Sequenti quoque tempore veniens iterum in illam partem causa confirmationis et praedicationis, contigit illum venire in locum, qui dicitur Cella, proprium videlicet Unzatonis ⁵⁾, ibique apta fuit ecclesia consecrandi, quam dedicavit in honore S. Petri principis apostolorum, constituitque ibi proprium presbyterum. Ecclesiam vero Stradach dedicavit in honore S. Stephani. Iterum in Weride ecclesia dedicata floruit in honore Petri principis apostolorum. Postea vero tres ecclesias consecravit, unam ad

¹⁾ actorabiles.

²⁾ Bene interpretatus est summus Dobrovius: *ex parte sc. Sclavorum; nam Bavariorum quidem, qui Nostro auctore «cum Slavis inhabitabant has terras», quorumque bavarica ecclesiarum nomina ad Isangrimeschirichun et similium satis indicant parochias, vix quidquam intererat, sive latine sive slavinice sacra fierent. At intererat Salisburgensem ne latius serperet exemplum.*

³⁾ DCCCLXXV.

⁴⁾ Auctar. Garst. ap. Pertz, SS., IX, 565.

⁵⁾ Mizatonis.

Quartinaha in honore S. Iohannis evangelistæ; alteram ad Mzsu
zilicheschirichun, tertiam ad Ablanza; quibus constituit proprio,
sacerdotes ¹⁾.

14. A tempore igitur, quo dato et praecepto domni Caroli
imperatoris orientalis Pannoniae populus a Iuvavensibus regi
coepit praesulibus usque in praesens tempus sunt anni LXXV ²⁾
quod nullus episcopus alicubi veniens potestatem habuit eccle-
siasticam in illo confinio nisi Salzburgenses rectores, neque
presbyter aliunde veniens plus tribus mensibus ibi ausus est
colere officium, priusquam suam dimissoriam episcopo praesen-
taverit epistolam. Hoc enim ibi observatum fuit, usque dum
nova orta est doctrina Methodii philosophi.

V.

**Fragmenta ex Iohannis VIII papæ epistola ad Paulum, episcopum Anco-
nitanum, legatum suum in Germaniam et Pannoniam destinatum, commo-
nitoria ³⁾.**

Iohannes episcopus commonitorium ⁴⁾ Paulo episcopo fungenti
legatione in Germaniam et Pannoniam ⁵⁾... Non enim solum intra
Italiam ac caeteras Hesperie provincias, verum etiam intra totius
Illyrici fines consecrationes, ordinationes et dispositiones ⁶⁾ apo-
stolica sedes patrare antiquitus consuevit, sicut nonnulla regesta ⁷⁾
et conscriptiones sinodales, atque ipsarum quoque plurima eccle-
siarum in his positarum demonstrant monumenta ⁸⁾... Porro ⁹⁾

¹⁾ Cod. 148 in margine inferiori habet ab eadem manu notatum numerum ecclesiarum a Salzburgensi archiepiscopo Adalwino dedicatarum, sic: «Est summa ecclesiarum XXXII et amplius».

²⁾ LXXXV, sed hoc nullo modo cum Adalwini temporibus conciliari potest.

³⁾ Gratiani decr. XVI, qu. 3, c. 14.—Mansi, XVII, 264,—Fejér, I, 187—188. — Wattenbach, 48.—Boczek, I, 35, № L.—Erben, I, 16, № 38.—Iaffé, № 2248, 262.

⁴⁾ commonitorum.

⁵⁾ in edit. sequitur: *inter cetera*.

⁶⁾ o. et d.: ommissum.

⁷⁾ res geste.

⁸⁾ atque... usque monumenta (except. demonstrant): ommissum.

⁹⁾ ante porro: et infra.

si de annorum numero forte quis causatur, sciat quia inter christianos, et eos qui unius¹⁾ fidei sunt, numerus certus affixus est. Ceterum ubi paganorum et incredulorum furor in causa est, quantalibet praetereant tempora, juri non praejudicant aecclesiarum, quae corporalia nescientes arma, solum Dominum et propugnatorem suum quando ei²⁾ placuerit misereri patienter exspectant. Verum, si annorum prolixitas in talibus impedit, ergo Deus ipse reprehendendus est, qui post CCCC et XXX annos filios Israel de durissima servitute Pharaonis et fornace ferrea liberavit. Sed et ipse per se redemptor hominum³⁾ genus post tot annorum millia de inferni⁴⁾ claustris eripuit.

VI.

Iohannes VIII papa Ludovico regi scribit, dioecesim Pannoniae sedi Romanae esse deputatam⁵⁾.

Ioannes episcopus, servus servorum Dei⁶⁾, dilecto filio Ludovico regi glorioso⁷⁾... Multis ac variis manifestisque prudentia tua poterit indiciis deprehendere, Pannoniam dioecesim ab olim apostolicae sedis fuisse privilegiis deputatam: si apud excellentiam tuam justicia Dei locum, sicut decet, invenerit. Hoc enim synodalia gesta indicant, historiae conscriptae demonstrant. Verum quia quibusdam hostilium turbationum simultatibus impudentibus, illic⁸⁾ ab apostolica sede non est diu directus antistes, hoc apud ignaros venit in dubium... Nemo autem de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sanctae romanae, cui

¹⁾ intus.

²⁾ ei omissum.

³⁾ omnium.

⁴⁾ infernis, inferi.

⁵⁾ Gratiani decr. XVI, qu. 3, c. 17. — Timon, I, II, 142. — Wattenbach, 49. — Boczek, I, 34—35, № XLIX. Iaffé. № 2247, 261.

⁶⁾ in omissum.

⁷⁾ *Inter cetera:* haec duo verba sunt Collectoris.

⁸⁾ illuc.

Deo auctore servimus, ecclesiae privilegia, quae in firma beati¹⁾ Petri²⁾ stabilitatis petra suscipit, nullis temporibus angustiantur³⁾, nullis regnorum partitionibus praejudicantur⁴⁾. Sed et venerandae romanae leges, divinitus per ora⁵⁾ piorum principum promulgata rerum⁶⁾ ejus praescriptionem nonnisi post⁷⁾ centum annos admittant.

VII.

Ex epistola Anastasii romanae ecclesiae bibliothecarii ad Karolum Calvum regem de Areopagiticis et Iohanne Scoto eorum interprete⁸⁾.

Inter caetera studia, quae tam laudabilis actio quam saluberrima communictio, quin etiam odorifera volans opinio de virtutum ac morum quantitate tuorum, o dictator inclyte! montalium mentes excitat, et ad effodiendum sapentiae hortatur velut thesauros, illud quoque non mediocriter est admiratione stupendum, quod non solum Latinos Patres sed et Graecos rimari non cessas, et romana lingua pollentes Pelasgarum facis rerum non expertes... Denique vir magnus et apostolicae sedis⁹⁾ praeceptor Constantinus Philosophus, qui Romam sub venerabilis memoriae Adriano juniori¹⁰⁾ papa veniens, s. Clementis corpus sedi suae restituit (quique totum codicem saepe memorati et memorandi patris memoriae commendaverat, et quantum utilitatis medulla ejus haberet¹¹⁾ auditoribus commendabat), solitus erat dicere: quod si sanctos videlicet priores institutores nostros, qui haereticos vix et quodammodo cum fuste decollaverunt, Dionysium conti-

¹⁾ ommissum.

²⁾ in firmae petrae.

³⁾ angustatur.

⁴⁾ praejudicatur.

⁵⁾ hora.

⁶⁾ ommissum.

⁷⁾ per.

⁸⁾ Usserius, ep. XXIV, p. 64—68.—Wattenbach, 14.

⁹⁾ vitae.

¹⁰⁾ ommissum.

¹¹⁾ habebat.

gisset habere, cum acuto illos gladio procul dubio trucidassent...
Deus omnipotens gloriam tuam a terrenis ad coeleste regnum
transferat quandoque.

VIII.

**Iohannes VIII papa Carolomanno regi¹⁾ Methodium, ordinatum episcopum
Pannoniensium, commendat²⁾.**

Ioannes episcopus gloriose viro Carolomanno, dilecti filii no-
stri Ludovici regis filio. Reddito ac restituto nobis Pannoniensium
episcopatu, liceat fratri nostro Methodio, qui illic a sede aposto-
lica ordinatus est, secundum priscam consuetudinem libere, quae
sunt episcopi gerere.

IX.

**Iohannes VIII papa Montemerum Sclavorum ducem, ne se a Pannonensi
dioecesi segregit, monet³⁾.**

Ioannes episcopus Montemero duci Sclavoniae... Admonemus
te ut progenitorum tuorum secutus morem, quantum potes, ad
Pannoniensium reverti studeas dioecesim. Et quia illic jam
Deo gratias a sede beati Petri apostoli episcopus ordinatus est,
ad ipsius pastoralem recurras sollicitudinem.

X.

**Iohannes VIII papa Svjatopolcum, ducem Moraviae, ad fidem hortatur,
miraturque Methodium aliter ac sit professus docere illumque Romanam
esse vocatum significat.**

Ioannes episcopus, servus servorum Dei, Zuventapu de Ma-
ravna⁴⁾. Scire vos⁵⁾ volumus, quia nos, qui per Dei gratiam
beati Petri Apostolorum principis vicem tenemus, pio amore

¹⁾ gloriose viro.

²⁾ Fejér, I, 196.—Timon, I, 143 (e tabulario Vaticano).—Boczek, I, 36, № LII.—
Erben, I, 16, № 39.—Iaffé, № 2258, 263.

³⁾ Fejér, I, 196, Timon, I, 143 (e codice Vaticano, № 4886, fol. 102. B.)

⁴⁾ Lege: Zvventaplc de Maravva. In editt. falso: «Twentaro de Morauua».

⁵⁾ vos ommissum.

vos quasi karissimos filios amplectamur, et paterna dilectione amamus, nostrisque assiduis precibus vos omnes lhesu Christo Domino commendamus orantes semper pro vobis, ut Deus omnipotens, qui corda vestra inluminavit, et ad viam veritatis perduxit, in bonis operibus confirmet, et usque ad finem in recta fide, bonaque actione decoratos vos atque incolumes dignetur perducere. Quod autem, sicut Iohanne presbitero vestro, quem nobis misistis, referente didicimus, in recta fide dubitetis. Monemus dilectionem vestram, ut sic teneatis, sic credatis, sicut sancta romana ecclesia ab ipso Apostolorum principe didicit, tenuit, et usque ad finem seculi tenebit. Atque per totum mundum cottidie sancte fidei verba, rectaque predicationis semina mittit. Et sicut antecessores nostros, sanctos videlicet sedis apostolice presules parentes vestros ab initio docuisse cognoscitis. Si autem aliquis vobis, vel episcopus vester, vel quilibet sacerdos aliter adnuntiare, aut predicare presumpserit, zelo Dei accensi uno animo, unaque voluntate doctrinam falsam abjicite, stantes et tenentes traditionem sedis apostolice. Quia vero audi-
vimus, quia Methodius vester archiepiscopus ab antecessore nostro Adriano scilicet papa ordinatus, vobisque directus, aliter doceat, quam coram sede apostolica se credere et verbis et litteris professus est, valde miramur. Tamen propter hoc direximus illi, ut absque omni occasione ad nos venire procuret, quantum ex ore ejus audiamus, utrum sic teneat et credat, sicut promisit aut non. Data XIII Kalendas Iulii, inductione XII.